
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

5 июня 2008 г. № 104 

Об оценке выполнения отраслевых нормативов 
государственных социальных стандартов по 
обслуживанию населения республики в области 
здравоохранения 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 и во исполнение пункта 4 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 11 марта 2008 г. № 374 «О некоторых вопросах государственной 
поддержки населения» Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что оценка выполнения отраслевых нормативов государственных 
социальных стандартов по обслуживанию населения республики в области 
здравоохранения осуществляется согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
05.06.2008 № 104 

Оценка выполнения отраслевых нормативов государственных социальных 
стандартов по обслуживанию населения республики в области здравоохранения 

№ 
п/п 

Наименование отраслевых 
нормативов государственных 

социальных стандартов* 
Показатель обеспеченности Оценка выполнения 

1 Норматив бюджетной 
обеспеченности расходов на 
здравоохранение на одного 
жителя в среднем по:  

    

  республике Определяется путем деления 
объема финансирования расходов 
республиканского и местных 
бюджетов по разделу 
«Здравоохранение» на очередной 
финансовый (бюджетный) год (с 
учетом уточнения его в течение 
года и по фактически 
профинансированным расходам за 
год) на прогнозную численность 
обслуживаемого населения 
республики в среднегодовом 
исчислении на текущий год 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 
нормативу бюджетной 
обеспеченности расходов на 
здравоохранение на одного жителя в 
среднем по республике 

  бюджетам областей и г. Минска Определяется путем деления 
объема финансирования расходов 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 



местного бюджета по разделу 
«Здравоохранение» на очередной 
финансовый (бюджетный) год (с 
учетом уточнения его в течение 
года и по фактически 
профинансированным расходам за 
год) на прогнозную численность 
обслуживаемого населения 
области (г. Минска) в 
среднегодовом исчислении на 
текущий год 

нормативу бюджетной 
обеспеченности расходов на 
здравоохранение на одного жителя в 
среднем по бюджетам областей 
соответственно и г. Минска  

2 Норматив обеспеченности 
врачами общей практики, 
участковыми врачами 
(терапевтами и педиатрами 
суммарно) 

Определяется исходя из 
прогнозной численности 
обслуживаемого населения в 
среднегодовом исчислении на 
текущий год в расчете на одного 
участкового врача (терапевта и 
педиатра суммарно) и врача 
общей практики по занятым 
должностям 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 
нормативу обеспеченности врачами 
общей практики, участковыми 
врачами (терапевтами и педиатрами 
суммарно), в том числе участковыми 
врачами-терапевтами, участковыми 
врачами-педиатрами, врачами общей 
практики 

  В том числе:      

  участковыми врачами-
терапевтами 

    

  участковыми врачами-
педиатрами 

    

  врачами общей практики     
3 Норматив обеспеченности:      

  койками Определяется исходя из общего 
количества коек в больничных 
организациях области с 
круглосуточным пребыванием с 
учетом оказания стационарной 
помощи на республиканском 
уровне (без учета больниц 
сестринского ухода) на 
1 тыс. жителей, исходя из 
прогнозной численности 
обслуживаемого населения 
области в среднегодовом 
исчислении на текущий год 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 
нормативу обеспеченности койками 

  в том числе г. Минск Определяется исходя из общего 
количества коек в больничных 
организациях г. Минска с 
круглосуточным пребыванием с 
учетом оказания стационарной 
помощи на республиканском 
уровне (без учета больниц 
сестринского ухода) на 
1 тыс. жителей, исходя из 
прогнозной численности 
обслуживаемого населения 
г. Минска в среднегодовом 
исчислении на текущий год 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 
нормативу обеспеченности койками 
в г. Минске 

аптеками:      

  для регионов Определяется исходя из общего 
количества аптек государственной 
формы собственности, 
осуществляющих розничную 
реализацию лекарственных 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 
нормативу обеспеченности аптеками 
в регионе 



средств и изделий медицинского 
назначения, в расчете на 
прогнозную численность 
обслуживаемого населения 
региона в среднегодовом 
исчислении на текущий год 

  в том числе г. Минск Определяется исходя из общего 
количества аптек государственной 
формы собственности, 
осуществляющих розничную 
реализацию лекарственных 
средств и изделий медицинского 
назначения, в расчете на 
прогнозную численность 
обслуживаемого населения 
г. Минска в среднегодовом 
исчислении на текущий год 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 
нормативу обеспеченности аптеками 
в г. Минске 

  бригадами скорой медицинской 
помощи: 

    

  для регионов Определяется исходя из общего 
количества врачебных, 
фельдшерских и 
специализированных бригад 
скорой медицинской помощи 
(суммарно) в расчете на 
прогнозную численность 
обслуживаемого населения 
региона в среднегодовом 
исчислении на текущий год 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 
нормативу обеспеченности 
бригадами скорой медицинской 
помощи в регионе 

  в том числе г. Минск Определяется исходя из общего 
количества врачебных, 
фельдшерских и 
специализированных бригад 
скорой медицинской помощи 
(суммарно) в расчете на 
прогнозную численность 
обслуживаемого населения 
г. Минска в среднегодовом 
исчислении на текущий год 

Процентное отношение показателя 
обеспеченности населения к 
нормативу обеспеченности 
бригадами скорой медицинской 
помощи в г. Минске 

  автотранспортом:    Процентное отношение числа единиц 
автотранспорта:  

  врачебных амбулаторий, 
больниц сестринского ухода 

  к числу врачебных амбулаторий, 
больниц сестринского ухода 
(соответственно) 

  участковых больниц   к числу участковых больниц, 
умноженному на два 

4 Норматив санитарно-
технического обеспечения 
организаций здравоохранения 

  Процентное отношение количества 
систем проточного водоснабжения и 
водяного отопления, хозяйственно-
бытовой канализации, приточно-
вытяжной вентиляции, в том числе с 
механическим побуждением для 
помещений с нормируемым 
воздухообменом, в зданиях 
врачебных амбулаторий (участковых 
больниц, больниц сестринского 
ухода) к числу врачебных 
амбулаторий (участковых больниц, 
больниц сестринского ухода) 



      Процентное отношение количества 
организаций здравоохранения 
(структурных подразделений) в 
агрогородках, осуществляющих 
розничную реализацию 
лекарственных средств и товаров 
аптечного ассортимента, или 
организаций здравоохранения 
(структурных подразделений), 
расположенных на расстоянии не 
более 10 км от агрогородков, к числу 
имеющихся по отчету агрогородков 
(нарастающим итогом) 

  
______________________________ 

*Наименование отраслевых нормативов государственных социальных стандартов указано в 
соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 мая 2003 г. № 724 «О мерах 
по внедрению системы государственных социальных стандартов по обслуживанию населения республики» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 64, 5/12556). 

 


